Si enim forma accepti beneficii consideratur ex parte Dei, a quo nobis benigna peccati remissio proficitur; contra hanc peccant, qui fratri veniam poscenti injurias non remittunt. Ex parte autem hominis tres actus ad peccatorum remissionem potissimum concurrunt, puta, motus fidei, pœnitentiæ et propositum confitendi: quibus adversantur apostasia a fide, dolor de pœnitentia habita, et contemptus confessionis. Vid. S. Thom. a. 2. ex cuius art. seqq.

77. Colliges 1º. Reatus qui ob ingratitudinem sequentis peccati redit, major interdum est, interdum minor reatu peccati præcedentis: nam si contemplatur peccatum novum secundum suam speciem, potest ejus malitia major esse vel minor, malitia peccati prioris; circumstantia vero ingratitudinis gravitatem peccati alterius tantum auget intra suammet speciem. Sicut ergo peccatum repetitum pro specie sua potest esse minoris aut majoris malitiæ, quam peccatum antecedens, ita etiam circumstantia gravitatis ex adjuncta ingratitudine. S. Th. a. 3.

2º. Idem S. Doctor a. 4. ostendit, quod ingratitudo sequentis peccati non sit peccatum peculiare, sed circumstantia communis, nisi adjungatur expressa intentio contemnendi beneficium: peccatum enim accipit speciem suam ex intentione peccantis. Quod de peccatis accipi oportet, que consummantur in voluntate, quorum malitia actui interiori primum convenit, et ab hoc in opus exterius derivatur: ut sunt odium, inobedientia, atque etiam ingratiae mentis vitium.

3º. Si innocentia, et remissio peccati considerentur secundum se, majus est beneficium innocentia; cum præstet, nunquam peccasse. Si vero spectentur secundum gratiæ donum, amplius esse potest beneficium remissio peccati, quia fervide pœnitentibus major quandoque gratia in justificatione refunditur, quam quidam innocentes possideant. Denique si gratia utraque referatur ad subjectum, largius erit beneficium peccati remissio: nec enim tantum impenditur non merito, ut innocentia tribui solet, sed positive etiam indigno, et iram merenti. Quam ob causam S. Augustinus L. 50. homil. ait, æqualiter teneri ad gratiarum actionem et eum cui plura peccata dimissa sunt, et eum cui pauciora: debitorem enim hunc esse pro omnibus, a quibus preservatus est. Nempe licet remissio intuitu subjecti videatur majus esse beneficium; præservatio tamen, secundum se sumpta excellit. Par ergo quodam modo utriusque est ratio.

## CAPUT IV.

## ARTICULUS I.

*Nota.* Hactenus explicavimus efficaciam pœnitentiae: nunc restat, ejus necessitatatem declaremus. Cum autem Catholici omnes fateantur, actu hujus virtutis esse medium ad veniam peccatorum obtinendam necessarium; disputant tamen Scholastici, utrum actus iste debeat esse pœnitentia formalis, an virtualis sufficiat? Scotus d. 14. q. 1. a. 3. Gabriel, Joan. Major in eamdem dist., Medina tract. 1. de Pen. q. 2. ad 3. Navarrus in summa c. 1. n. 10. aliique censem sufficere pœnitentiam virtualem. Contrarium videtur Thomistis recentioribus; ac Melchior quidem Canus Relectione de Penit. part. 3. tam asseveranter hoc tenet, ut pronuntiet, posse esse actum dilectionis Dei super omnia in homine permanente in peccato mortali, ex defectu formalis pœnitentiae.

78. *Dico I.* Per se loquendo actus formalis pœnitentiae necessarius est ad remissionem peccati mortalis consequendam. Ita S. Thomas q. 86. a. 2. ac sœpe alias.

*Prob. I.* Testimoniis S. Scripturæ supra celebratis, ac præsertim Luc. 13. v. 3. *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* Quando autem talis conditio non præsumit subjectum gratum, sed indicat id, sine quo gratia non obtinetur, manifeste continet necessitatem medii et non tantum præcepti. Eccli. 2. v. 22. *Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini, et non in manus hominum.* Apoc. 2. v. 3. *Memor esto unde excideris: et age pœnitentiam...* Sin autem, venio tibi, etc. Ezech. 18. et 33. tam necessaria dicitur pœnitentia ad reparandam vitam spiritualem, quam peccatum est necessarium ad illam amittendam. Quapropter etiam Christus Matth. 4. v. 17. et Apostoli Act. 2. v. 38. initio sue predicationis semper requirebant pœnitentiam ad remissionem peccatorum, etiam cum baptismum essent suscepturi.

Joannes autem, Matth. 3. cum v. 7. dixisset: *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* mox quasi unicum remedium ipsis suggesterit: *Facite ergo fructum dignum pœnitentiae.*

Hæc autem et similia Scripturæ testimonia possunt ac debent in sensu proprio accipi de pœnitentia formali, sicut cum actus fidei aut caritatis exiguntur: præsertim quia nominibus pœnitentiae, doloris, tristitiae,

gemitus, et aliis id genus proprietatem illam exprimentibus sacra pagina uititur.

*Prob. II.* S. CYPRIANUS L. de Lapsis, circa fin. (opp. p. 178. edit. Paris. 1668.): *Illi, inquit, sola superest pœnitentia, quæ satisfaciat: qui autem pœnitentiam criminis tollunt, satisfactionis viam claudunt.* S. AMROSII L. 5. epist. 28. (al. epist. 51. ad Theodosium. opp. t. 2. p. 999. D.): *Peccatum non tollitur, nisi lacrymis et pœnitentia.* S. AUGUSTINUS concione 1. in Ps. 30. n. 5. *Hanc confusione, inquit, de peccato commisso, non formidet Christianus; imo si hanc non habeat, æternam habebit.* Et epist. 50. circa finem (al. 185. ad Bonifacium seu L. de correctione Donatistarum c. 10. n. 43.): *Nisi egeris pœnitentiam, salvis esse non poteris: quomodo enim gaudebis fuisse correctum, nisi doleas fuisse perversum?* GREGORIUS M. homil. 20. in Evang. (opp. t. 1. p. 1519. D.) *Ventura, inquit, ira est animadversio ultionis extremæ, quam tunc fugere peccator non valet, qui nunc ad lamenta pœnitentia non recurrit.* Eadem S. CHRYSOSTOMUS hom. 10. et 11. in Matth. 9. ad Hebr. 21. 22. et 24. ad populum, aliqui Patres confirmant. His accedit Concilium TRIDENTINUM, quod Sess. 6. cap. 6. et 7. contritionem inter præcipuas dispositiones ad justificationem recenset: et Sess. 14. cap. 4. *Fuit autem, inquit, quovis tempore ad impetrandum veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.* Et habetur etiam in Concilio Lateranensi cap. Firmiter, de summa Trinit.